433. Copiosorem arboris proventum reddit non insitio solum in tenellos stipites, sed varios annosæ arboris ramos, terra magnæ ubertatis spes, quæ exilesit per insitionem in unum solummodo caudicem.

434. Nullibi hæcenus in usum venit annua circa radices fossio; magni futura momenti ut & præcox & melior sit fructus; vineis tantum adhibita, quæ in aliis arboribus straticibusque (ut rosis, &c.) frequentata, maturitati velocitatem adderet; ut ego quidem rem illam concipio.

435. Constat, quod arbor fructifera circa radices maxime sufflata, denuoque; reposita proximi anni proventum valde auxerit. Ratio alia non datur præter terræ laxationem arbori proficuum; commodo in alia, extra frugiferas arbores derivando, cum earum difficilior quam florum & herbarum translatio sit in terram novam.

436. Emortuæ arboris resuscitatur vitalitas

circumfossis radicibus, quibus recens simus applicatur. Neque ignoramus jumentis in nova eductis pascua redire novam & tenellam carnem, atque; adeo in omnibus rebus nutrimentum solito melius juvat renovationem; præcipue si non tantum fuerit melius, sed quod mutatio etiam priori fecerit dispar.

437. Rescissa à radicibus herba, terræ que post validius conculcandæ, pedisque & ligonis opera comprimendæ indita sub primum hyemis frigus, radicibus æstate immensum auctis excrescit. Ratio est, quod humor prohibitus, ne plantæ intima pervaderet, longius in radice hæret, eamque dilatat. Oloribus quoque; in more positum, post mandatas terræ cæpas & rapas, &c. terram laxiorem calendo comprimere.

438. Panicum infimæ radicis parti admotum maxime eam crassescere faciet; ratio est, quia cum substantiæ sit spongiosa, exsugit terra humorem, radicis alimentum. Magni id usus est in cæpis, rapis, pastinacis luteis.

439. Cribratio terræ, & arborem, & fructum emendat, hæc cautioe adhibita, quod cum omnia magis prospere degant, ubi sit translatio ad melius; necesse sit stipites steriliori in hæreant terræ, quam sit illa quo traduces eunt. Sic qui pecudibus laginandis operam dant, solent eos in lætiora semper inducere pascua. Sic corporis in juventute soliditas facit ad vitæ prolongationem, cujus ab ætate expectatur curatio. Quin & in exercitiis conducit auspiciari à difficilioribus, ut in saltando adhibere calceos ponderosiores, &c.

440. Observatum, conseissos arborum cortices tam ad perpendiculum, quam transversim ut fissura potius quam continua videatur incisio, profuisse, tum ne ipsæ evadant coriaginosa, tum ut extinguatur muscus.

441. Plantarum nonnullas umbra præ Sole juvat, ut lætiores largioresque; succrescant, quod ostendunt fraga & laurus, &c. Ideo interferendum fragis semen borraginis sub cujus frondibus plura quam alibi reperiuntur. Lauros plantandas obverte Septentrioni, aut continue opposita sæpe adversus Solem eas tuere. Si fraga severis, ne primo semelstri expurgentur eorum areolæ herbis inutilibus, utpote umbram præbentibus.

442. Ut incrementum plantis augetur, considerandum est non augmentum duntaxat vigoris in terra aut planta, sed & ut conservetur quod aliquin consumeretur. Itanuper tentata tritici plantatio, sed deserta propter molestias & labores. Verum tamen est multum plantatione conservari, si id quod consitum est respicias, cum ne avibus cedat in prædam, tum ut vitetur depressus ejus situs, quo fit, ut lata radices non agant.

443. Præceperunt veterum quidam, ut arbores parvæ, quibus ficus aliisque fructus enascitur, illo adhuc immaturo, circa autumnum medium fimo contegantur usque; in tempus veris, cæloque tunc tepescente in bonam transferantur terram denuo plantandæ. Hoc modo prioris anni arbor velut ex recenti generatione maturitatem præferet, cum ejusdem speciei aliæ solummodo flores dabunt. Sed illud probabilitate carete videtur.

444. Narrant, nitrum cum aqua mixtum usque; ad mellis consistentiam si inungendis gemmis adhibeatur, post amputationem vineæ, germinationem

tionem ostendere intra octiduum. Causa verisimilis est (si adulterino experimento nobis fucus haud sic) in spiritumitri, quod vegetabilium anima est, subingello gemmam partesq; contiguas, easque, dum penetrat, aperiente.

445. Sume femina, & nucleos malorum, pyrorum, & malorum Aurantium, officulumve mali Perfici aut pruni, &c. eaque infere squilla marinae (haud absumis grandiori capae) sentientque celerius, quam ex terra incrementum. Est haec, mea ex sententia, infitionis quaedam species in radice. Ut enim stipes adoptivis furculis communicat nutrimentum magis preparatum, quam terra cruda & per se, ita semini omnino idem praestat squilla. Suspicio simile quid tentari posse, nucleis, rapae, rei; illius generis infertis, praeterquam quod calor vigorq; squillae praepolleat. Consulenda quoque, me authore, experientia, an semen caparum capiti capae inditum sekinet ditetque caparum proventus.

446. Fructum hinc inde, ubi justam fere implevent crassitiem & maturitatem, dispersis notare punctunculis, res fuit optimi successus, & anticipatae maturitatis quidam velut stimulus. Exemplum accelerationis istius est in fructibus, quos in presis moriunculis vespere aut vermes infederunt.

447. Perhibent, algam marinam radicibus brassicarum, forte & aliarum plantarum, insectam, facere ad incrementi promotionem. Virtus enim ejus proculdubio cum sale patiat, magno fertilitatis adjumento.

448. Usus edocuit, si cucumerum caudex prope terram abscondatur protinus a germinatione, superstitiq; planta in jiciatur quanta sufficit terra, sequentis anni fructus longe praevertere consuetum tempus; ratio forte sit, celerior succi descensus nec in caudicem, nec in frondes consumpti, fructu amoto reliquas. Observa illud, quod per hibernum frigus mors radicum & plantarum annuatim reviviscentium oriri videatur ex nimio succi impendio distributi in caudicem & frondes. Si suspendatur illud in secto obice, perennabunt calido loco constituta.

449. Avulsio florum crebra in arbore fructifera, arborem venustiore reddat; ratio est manifesta, quod succus alendo minus sufficiat. Compertum quoque frequentibus & obviis experimentis, extingui arborem non avulsis, ubi primum arbor effloruerit, nonnullis floribus.

450. Profuerit tentare eventus fortunam, si omnes arboris frugiferae flores decerperentur, aut glandes, & castanearum gemmae, &c. arbori sylvestridemerentur per continuum biennium. Conjectio, crassiores futuros & copiosiores tertii anni fructus, aut frondibus luxurianturam ex succo abundantiore.

451. Vulgaris opinio est, plantam calida irrigatam feliciter citiusque exotescere quam frigida aut imbre persasam. Sed, quod nos fecimus, experimentum tritico affusa (ut Exper. 402. diximus) calida, caruit successu. Causa forte, error in delecta anni tempestate, sine videlicet Octobris, cum semen aqua calida emollitum frigoris injuriam sensisse poterit.

452. Non dubitatur, plerumq; ab inoculatione fructum esse meliorem. Ratio se ingerit, quod nutrimentum in caudice magis quam in cruda terra

sit preparatum. Observandum tamen, quod ajunt, arbores nonnullas feliciter ex nucleo qua infitione subnasci, uti melo cotones, & malum Perfici. Causam statuo, nutrimentum, quod haec plantae requirunt humidius. Et quamquam illud caudicis tenuitate & coactione praecellat, tamen humiditate & copia cum alimento ex terra certare nequit, cum videamus fructus eos natura sua esse frigidissimos.

453. Neminem haec sententia refragantem habet, quod exilius pyrum si inferatur stipiti pyrae majora proferre solito, mole augetur. Sed me judice, eadem in hac veritas, quae in illa in praecoquo fructu sententia, si inferatur stipiti serotino, atque de converso; quod utrumque (Exper. 421.) antea nobis rejectum; cum penes furculos dominium sit. Nihilominus satis probabilitate se tenent, qui censent, si in caudicem fiat infitio ex heterogeneis, suo caule succulentioribus, fructus fore grandiores ex nutrimenti suggerendi copia; quamquam a vero non abeat conjectura, futuris viliores. Sed in genere sicior inoculationi deligitur caulis; sic mali domesticae fit tradux in malum sylvestre, pyri in spinam, &c. Referunt tamen, in regionibus depressiore solo ex mali furculis brassicae cauli inditis grandia & flaccidi saporis prodire pomina; quorum plantato nucleo enascetur brassica non malus. Operae pretium fuerit advertere, an ex malo furculorum prospera magis futura sit germinatio, si in salicem adoptandi transferuntur, aut populum, alnum, ulatum, aut etiam pruna asinina, omnium arborum humidissimas. Ex auditu habeo, tentatum id in ulmo non caruisse optato eventu.

454. Experimentis constat, flores translatos fieri grandiores, quoniam ubicunque laxiori terra, ibi magis ex facili succedit nutrimentum. Habet plurimum verosimile, ex crebro repetita eorundem furculorum infitione fructus grandescere; ut si primo anno infita caudici post abscondas, eademque sequenti anno in das alteri stipiti, continuata sic per tertium aut quartum annum infitione, alio migratura; ubi cessaverit a translatione, grandiores fructus percipies quosconq; dabunt.

Multa infitionis experimenta existant notatu digna, sed proprium hisce locum assignamus.

455. Relectus fici frondescentis vertex facit ad fructus emendatioris: ratio est manifesta, quia & minus alendi quantum est, & via, qua succus affluit, compendiosior, quam in ascensu ejusdem. Sed inducit nos probabilitas ut existimemus tardiorum proventum fore, sicuti ante notavimus. Possit in aliis arboribus simile quid tentari.

456. Narrant, perforato varie arborum trunco, insertoque, qua pervius, cuneo arboris calidae, ut Terebinthi, Lentisci, Guajaci, Juniperi, &c. excellentiora reddi mora, augerique arborum fertilitatem; ratio fortassis, quod adventitio calore vegetetur fo veaturque natus arboris succus.

457. Ex relato habemus, accedere arborum granditati fructibusque ut meliores evadant, si salem, facem vini, aut sanguinem radicibus applices, Causa forte, quod restitueretur vigor spiritus in radicibus augmentumque capiat, cum major istis, quam quae vulgo adhibetur, efficacia infit.

458. Asserit veterum non nemo, carduos altiles tenerescere & deponere quicquid habent asperitatis.

aperitatis, si capita feminum hebetet & abradat filix.

459. Herbis teneritudinem & venustatem dabis, si ex areolis quamprimum enatas in ollas meliori terra repletas transtuleris: Supra aut divimus de permutandis areolis, sed medio annorum interstitio, hic vero repentina neque tempore interstitio translatio est. Causam includit precedentium translationum oblectatio.

460. Cujusdam ex antiquis sententia est, brasicas lætius crescere & sapore esse graiori, irrigatas quandoq; aqua salsa, imprimis cui nitrum admixtum; spiritus, præ sale, minus aducente.

461. Ajunt, magis teneros deliciaresque fore cucumeres, quorum semina paululum in lacte fuerint macerata. Ratio forte, quod semen lacte emollitum non ita cassiores terra succos, sed teneriores attrahere valeat. Transire possit illud experimentum ad carduos altiles, aliaq; semina sublato marcore aut amaritudine. Simile effectum iis, aqua melle admixto maceratis, tribuitur. Sed assensum meum non impetrant, cum mel mobili nimis constet spiritus.

462. Referunt, minus aqueos fore cucumeres, similioresq; peponi, sit potas, cui imponendi, dimidium repletur acere, lignorumq; tamentis, terra superingelta. Cucumeres enim magnopere humore gaudent, nimioq; obruuntur, quod acer schidiazq; prohibent. Ulterius progreditur hæc narratio, nimirum, si cucumeri enato apponas ollam aqua repletam & quatuor aut quinque pollicum intervallum remotam, idque ad spatium 24. horarum, totam inter capedinem implebit largius exitura germinatio. Si experimentum ex vero est, excellentioris naturæ habendum, quam ut sub hunc titulum redigi patiatur. Arguit enim per se vitiosæ plantas moveriq; versus aliud unde adjuvamentum percipiunt, ut ut ad distantiam aliquam se junctum. Vetus traditio de vinea plus admirationis meretur; quod nempe eo germinando proreperit, ubi, ex interstitio aliquo, constitutum fuerit fulcimentum aut paxillus. Precedentibus id magis (ut diximus) suspensum: prius enim illud ad sympathiam attractionis referri possit, hæc ratione nativæ discursus operatio est.

463. Inter præmissas oblectatio est de arboribus perforandis, & sic faciliore illis incremento conferendo; quæ fructus quoq; suaviores melioresq; restatur. Ratio est, quod obicem alimento, quantum sufficit, recipiendo non ponat tenebratio, sed dimanare illud pariatur cui mutando digerendoq; valeant, rejecto per sudorem viliose, inutiliq; sacco. Sic animantia videmus ex modico alimento, exercitio, sudore, habitum corporis comparate validæ sanitatis.

464. Quod fructibus tenebratio arborum est, illud sanguinis missio plantis; ut compunctio vinearum, aliarumque arborum, aliquo post germinationem tempore, unde emissio gummi aut lachrymarum oritur; sed cui, aliter quam tenebrationi, abesse debet continuitas, factæ anni tempestatum selectu. Pechibent hoc artificio amygdalas amaras dulcescere.

465. Veteres sterces porcinum præ cæteris habent commendatissimum ad edulcandos fructus. Forte quod plurimum in ista pecude humidum, retundat excrementorum acrimoniam, cum suilla carue nulla sit humidior.

466. Observatum quibusdam est, herbas odore & sapore suaviores enasci furculo, cæteris, ab aliquo post germinationem tempore amputatis, supercilite. Fors ob longiorem succi in radice moram, & sic concoctionem magis elaboratam. Inter alias enim subtilissima ratio, cur graminibus, fructibus major in sit nutriendi facultas quam frondibus, petitur excoctatis commode adminiculis retardatos in ætatem usque protrahere herbarum succos similiave, quæ anni tempestas valeret forte illis in majorem nutriendi vim.

467. Velut inoculationi universim adscribitur felicius incrementum, fructuumq; probatior indoles, quam si ex nucleis ossiculisve eorum subnascentur, propter nutrimentum accuratioris concoctionis; sic ab insitione idem sperandum putamus pari de causa si caulis deligatur huic rei, adhibita cautione ut furculus paulum sit inferior, ne virtus ejus retusa hebescat. Maxime prope commendant pyrotum aut malorum in malo cotoneo insitionem.

468. Præter ea quæ ad corrigendos fructus præsentavimus, memoria prodita est, tanquam usum comprobata, mixtura fursus & simi porcini, aut aceris & simi porcini, (præsertim si congelitis, ut putrescant, mensis detur integer) insine nutrimentum & adjuvamentum arbori fructiferæ.

469. Tradunt, cepas nasci grandiores, in terra eximantur & per viginti dies exsiccandæ infolentur, rursusq; plantentur, quin etiam si extremæ cuticulæ ambitu exuantur.

470. Vulgatur quorundam sermonibus, si ramus ex arbore pumila & fructum ferente, à nupera germinatione leniter inflectatur vitato læsionis periculo, deducaturq; in vas fictile fundo perforato, quo admixtus exeat, deinde vas injecta tegatur terra, sub fundo fructus conspici largissime. Experimentum hoc mera fructus convalatio est sine remotione, fructu in terra relicto. Similem fore narrant eventum, si vacua sit olla fructui imposita, qui solo fulciatur paxillo dum ex arbore pender meliusque processurum negotium, si nonnullis in locis pertundatur olla. Rationem addunt, præterquam quod caloris solatis vehementia aërisq; injuria excludatur, quod fructus haustu liberioris aëris gaudens appetensque Solem invitatur in hisce pertusionibus, dispergitque sese egressus in apertum aëre quæ licet proxime, nactus sic ampliationem sui.

471. Profundius terram immixtis possideant radicibus plantatæ arbores ubi altum & arenosum est solum, ubi vero illud aquosius, minus alte adactis. Præterea, quando transferendæ (imprimis fructiferæ) ratio habenda ut dispositæ Septentrioni & meridiei obvertantur, &c. quas partes antea spectarunt. Idem plane lapidi tribuitur è lapidina, cui durabilitas tribuatur major. Sed videretur hic deficere probabilitas, quod non adeo Soli exponatur lapis, quam arbor dum germinat.

472. Arbor fabris datura materiam in more crescit felicius quam in patenti campo, partim quia non habet quo largiore propaginis excursu effundatur, quem totum proceritati impendit, partim (quod altero potius) quia nec à Sole nimio vel vento (præsentaneis fructuum germinationi periculis) vexatur. Atq; ita proculdubio arbores fructiferæ aut vineæ aggeri implantatæ, aut Soli obvertæ, inter ædium antes aut circumjectæ ad aliquam altitudi-